

证券代码：600307

证券简称：酒钢宏兴

公告编号：2026-027

甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司 关于2025年年报问询函的回复公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司（以下简称“公司”或“酒钢宏兴”）于近日收到上海证券交易所《关于甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司2025年年度报告的信息披露监管问询函》（以下简称“《问询函》”），公司对此高度重视，积极部署安排有关工作，对《问询函》中所涉及的问题逐项梳理、落实，并向上海证券交易所作出书面回复，现将回复内容公告如下：

本《问询函》回复所涉数据的尾数差异或不符系计量口径转换及四舍五入所致。

问题 1：关于公司与汇丰工业的交易。年报及相关公告显示，2024 年、2025 年公司向关联方嘉峪关汇丰工业制品有限责任公司（以下简称汇丰工业）采购金额分别为 42.05 亿元、44.73 亿元，销售金额分别为 46.92 亿元、45.49 亿元，采购金额与销售金额接近，但公司预计 2026 年全年采购金额为 1.2 亿元、销售金额为 1.95 亿元，预计的采购及销售金额较以往年度变化较大。

请公司：（1）区分采购、销售业务，列示近两年公司与汇丰工业交易的各类产品及金额，结合公司与汇丰工业开展交易的背景、业务模式、定价方式、结算方式等，说明公司与其同时开展采购、销售的必要性及交易金额相近的具体原因、相关交易是否具有商业实质以及是否存在向关联方利益输送；（2）结合相关合同条款、经营模式、不同时点公司对货物所有权属、货物毁损灭失风险、风险报酬转移等，说明公司以总额法还是净额法确认与汇丰工业间的交易，并对照《企业会计准则》说明相关会计处理是否符合规定；（3）区分采购、销售，补充披露 2024 年、2025 年底公司与汇丰工业尚未结算的往来款余额及相关科目，并结合期后结算情况，说明相关往来款项是否发生减值；（4）结合公司及汇丰工业主营业务开展情况、所处行业变动趋势、

两者业务模式变化、核算方式变化等，说明公司 2026 年预计向汇丰工业采购及销售金额大幅下降的原因。请年审会计师披露对问题（1）－（3）执行的审计程序并发表明确意见。

答复内容：

一、区分采购、销售业务，列示近两年公司与汇丰工业交易的各类产品及金额，结合公司与汇丰工业开展交易的背景、业务模式、定价方式、结算方式等，说明公司与其同时开展采购、销售的必要性及交易金额相近的具体原因、相关交易是否具有商业实质以及是否存在向关联方利益输送。

1. 公司与汇丰工业 2024 年及 2025 年关联交易涉及的各类产品及对应金额如下：

单位：万元			
序号	关联交易类别（销售）	2024 年	2025 年
1	钢材	463,370.77	453,906.70
2	动力产品	120.25	119.96
3	租赁费	86.57	96.21
4	材料等	4,831.80	547.05
5	劳务服务费	742.77	275.26
合计		469,152.16	454,945.18
序号	关联交易类别（采购）	2024 年	2025 年
1	钢材	413,959.20	444,892.16
2	备件材料	2,445.73	848.72
3	劳务服务费	4,061.63	1,506.31
4	租赁费	46.98	84.26
合计		420,513.54	447,331.45

2. 与汇丰工业关联交易说明

汇丰工业成立于 2005 年 9 月，是控股股东酒钢集团的全资子公司，主营业务分为金属加工、钢铝卷包装、耐火材料生产三类。其中金属加工是核心支柱产业，业务范围包括光伏与光热支架钢结构制作、热轧及冷轧卷板开平纵剪、直缝焊管生产、大跨距电缆桥架制造以及各类机械加工。依托现有产业布局，汇丰工业实现了钢、铝材深加工产业链的有效延伸。

公司与汇丰工业的交易主要涉及钢材卷板及相关材料。公司向汇丰工业销售碳钢卷板、不锈钢卷板等钢铁原料，双方交易的业务模式为购销模式，结算方式为银行转

账、承兑。公司销售给汇丰工业的碳钢卷板、不锈钢卷板参照市场化定价，与同期公司向外部客户销售的同质产品执行同价原则。公司向汇丰工业采购经其剪切、包装的钢卷采用成本加成模式定价，定价模式公允。

3. 与汇丰工业同时开展采购与销售业务原因

公司与汇丰工业同时开展采购与销售业务，主要原因如下：一是公司不具备钢卷横纵切及产品包装能力，汇丰工业具有完备的工业包装和全系列的钢卷横纵切及产品包装能力，具有显著的技术和成本优势，系嘉酒地区最大的钢卷板加工企业，且汇丰工业距离公司本部不足 5 公里，运距短，短倒运输成本低，能够实现钢材原料到金属带钢的就近转化，因此公司选定汇丰工业按照客户要求对钢材卷板进行剪切、包装。由于汇丰工业在嘉峪关以外的区域没有专业化的钢材产品对外销售机构，汇丰工业将剪切、包装后的产品销售给公司销售子公司进行销售。二是 2022 年至 2025 年，随着西北地区新能源产业迅速发展，项目用钢需求逐年增加，汇丰工业围绕新能源产业项目钢材需求，通过招商引资、合作经营、上下游配套等方式，不断拓展金属加工产品的销售渠道，钢铁原料消耗大幅增长。公司与汇丰工业同时开展采购、销售业务，能够更好地适配市场需求，提高资源配置效率。

公司与汇丰工业的关联交易中，采购与销售金额相近，主要原因如下：公司向汇丰工业销售的钢材卷板，大部分经其剪切、包装后，再由汇丰工业销售给公司销售子公司对外销售；小部分则由汇丰工业通过自有生产线加工成金属制品等产品后，直接对外销售给近端第三方客户。

(1) 2024 年，公司与汇丰工业发生的关联销售总额、关联采购总额分别为 46.92 亿元、42.05 亿元，明细如下：

交易类别	关联方	交易品类	交易量 (万吨)	交易金额 (万元)	备注
关联销售	汇丰工业	产成品-CSP 低合金钢带	15.83	51,832.53	公司销售给汇丰工业，汇丰工业

		产成品-CSP 普碳钢带	47.62	151,699.95	经剪切、包装后再销售给公司销售子公司，子公司对外销售
		其他碳钢产品	10.40	40,482.57	
		不锈钢产品	17.95	167,625.21	
		小计	91.80	411,640.26	
		钢材	12.88	51,730.51	公司销售给汇丰工业，汇丰工业加工后自行对外销售部分
		材料等		4,831.80	其他材料或服务销售
		租赁费		86.57	
		动力产品		120.25	
		劳务服务费		742.77	
		其他小计		5,781.39	
		合计	104.68	469,152.16	
关联采购	汇丰工业	产成品-CSP 低合金钢带	15.83	52,469.71	公司销售子公司自汇丰工业采购部分
		产成品-CSP 普碳钢带	47.62	151,952.19	
		其他碳钢产品	10.40	41,159.38	
		不锈钢产品	17.95	168,377.92	
		小计	91.80	413,959.20	
		备件材料		2,445.73	其他材料或服务采购
		劳务服务费		4,061.63	
		租赁费		46.98	
		其他小计		6,554.34	
		合计	91.80	420,513.54	

①公司向汇丰工业销售钢材卷板，交易金额为 41.16 亿元；该部分钢材卷板经汇丰工业剪切、包装后，销售给公司销售子公司，对应金额为 41.40 亿元，再由公司销售子公司对外销售。

②公司向汇丰工业销售钢材卷板，由汇丰工业通过自有生产线加工为金属制品等产品后直接对外销售给第三方客户的部分，交易金额为 5.17 亿元。

③公司向汇丰工业销售动力产品、材料等，供汇丰工业用于自身生产经营，交易金额为 0.58 亿元。

④公司向汇丰工业采购备件材料、劳务服务等，交易金额为 0.66 亿元。

(2) 2025 年，公司与汇丰工业的关联销售金额、关联采购金额分别为 45.49 亿元、44.73 亿元，明细如下：

交易类别	关联方	交易品类	交易量 (万吨)	交易金额 (万元)	备注
关联销售	汇丰工业	产成品-CSP 低合金钢带	23.43	71,940.73	公司销售给汇丰工业，汇丰工业经剪切、包装后再销售给公司销售子公司，子公司对外销售
		产成品-CSP 普碳钢带	60.36	177,846.00	
		其他碳钢产品	3.05	11,376.95	
		不锈钢产品	22.30	179,892.67	
		小计	109.14	441,056.35	

关联采购		钢材	3.52	12,850.35	公司销售给汇丰工业，汇丰工业加工后自行对外销售部分
		材料等		547.05	其他材料或服务销售
		租赁费		96.21	
		动力产品		119.96	
		劳务服务费		275.26	
		其他小计		1,038.48	
		合计	112.66	454,945.18	
	汇丰工业	产成品-CSP 低合金钢带	23.43	72,878.61	公司销售子公司自汇丰工业采购部分
		产成品-CSP 普碳钢带	60.36	179,832.89	
		其他碳钢产品	3.05	11,512.51	
		不锈钢产品	22.30	180,668.15	
		钢材小计	109.14	444,892.16	其他材料或服务采购
		备件材料		848.72	
		劳务服务费		1,506.31	
		租赁费		84.26	
		其他小计		2,439.29	
		合计	109.14	447,331.45	

①公司向汇丰工业销售钢材卷板，交易金额为 44.11 亿元；该部分钢材卷板经汇丰工业剪切、包装后，销售给公司销售子公司，对应金额为 44.49 亿元，再由公司销售子公司对外销售。

②公司向汇丰工业销售钢材卷板，由汇丰工业通过自有生产线加工为金属制品等产品后直接对外销售给第三方客户的部分，交易金额为 1.29 亿元。

③公司向汇丰工业销售动力产品、材料等产品，汇丰工业用于自身生产经营，交易金额为 0.1 亿元。

④公司向汇丰工业采购备件材料、劳务服务等，交易金额为 0.24 亿元。

综上，公司与汇丰工业的交易具有商业实质，不存在向关联方输送利益的情形。

二、结合相关合同条款、经营模式、不同时点公司对货物所有权属、货物毁损灭失风险、风险报酬转移等，说明公司以总额法还是净额法确认与汇丰工业间的交易，并对照《企业会计准则》说明相关会计处理是否符合规定。

公司向汇丰工业销售钢材卷板等产品主要分以下两种经营模式：

1. 公司将产品销售至汇丰工业后，由汇丰工业加工后自行对外出售的部分

根据合同条款约定：“销售方完成钢卷等产品装车，双方共同过磅确认数量、外观核验无误，且采购方签署交接单据后，对应批次钢卷等产品的控制权及所有权转移

至采购方”，公司将钢材卷板等货物销售给汇丰工业后，已取得汇丰工业签署的交接单据，按照合同约定，货物所有权、毁损灭失风险以及风险报酬均已转移至汇丰工业，符合《企业会计准则第 14 号—收入》第三十四条中主要责任人的判定标准，因此公司以总额法确认收入，该会计处理方式符合企业会计准则的相关规定。

2. 公司将产品销售至汇丰工业，由汇丰工业加工后再销售至公司销售子公司的部分

公司将钢材卷板等产品销售给汇丰工业，由汇丰工业完成剪切、包装后，再销售给公司销售子公司，最终由公司销售子公司对外销售。从公司整体业务角度看，公司实质上仍承担最终产品的风险与报酬，在合并报表层面，公司按照《企业会计准则第 33 号—合并财务报表》的规定，将上述交易整体相关的营业收入、营业成本进行合并抵销。当公司销售子公司尚未实现最终产品对外销售时，合并层面不确认收入；当公司销售子公司实现最终产品对外销售时，合并层面确认收入。以上会计处理方式符合企业会计准则的相关规定。

三、区分采购、销售，补充披露 2024 年、2025 年底公司与汇丰工业尚未结算的往来款余额及相关科目，并结合期后结算情况，说明相关往来款项是否发生减值。

公司与汇丰工业尚未结算的往来款项及对应科目详见下表：

单位：万元			
项目	2025 年末	2024 年末	增减变动
应收账款	626.18	8,910.37	-8,284.18
应付账款	325.86	0	325.86
合同负债	145	0	145
其他应付款	15	0	15

公司对汇丰工业 2024 年末的应收账款已于 2025 年全额收回；2025 年末对汇丰工业的应收账款已于 2026 年 5 月前全部收回。结合双方历史结算情况、款项回收进度及对方经营资信状况判断，公司与汇丰工业相关往来款项不存在减值迹象。

【会计师核查程序及核查意见】

1. 核查程序：

针对上述事项，我们执行了如下核查程序：

(1) 取得公司与汇丰工业近两年的关联交易明细，并与 2024 年度、2025 年度年报数据进行核对，核查近两年交易金额、交易内容是否有误；

(2) 取得公司提供的汇丰工业交易清单及相关的业务合同，与财务记录进行核对；

(3) 了解汇丰工业在产业环节中具体开展的工作，并对该工作是否存在必要性及可替代性进行论证，核查是否存在向关联方利益输送情况；

(4) 实施细节测试，从公司对汇丰工业确认收入的交易中选取样本，核对发票、销售合同、提货单及客户回款记录等，评价相关收入确认是否符合公司收入确认政策；

(5) 实施细节测试，从公司对汇丰工业采购的交易中选取样本，核对发票、采购合同、提货单及付款记录等，评价相关采购是否符合公司内控管理流程；

(6) 了解并检查公司与汇丰工业交易合同条款，商业实质，判断关联方交易收入确认方式是否符合企业会计准则；

(7) 获取公司与汇丰工业往来款余额及相关科目，获取管理层评估应收款项是否发生预期信用损失以及确认预期信用损失率所依据的数据及相关资料，评价其恰当性和充分性。

2. 核查意见：

经核查，我们认为：

(1) 公司与汇丰工业相关交易具备真实商业背景，未发现存在向关联方利益输送情况。

(2) 未发现公司与汇丰工业间的交易不符合《企业会计准则》相关会计处理情况。

(3) 未发现公司与汇丰工业相关往来款项发生减值情况。

四、结合公司及汇丰工业主营业务开展情况、所处行业变动趋势、两者业务模式变化、核算方式变化等，说明公司 2026 年预计向汇丰工业采购及销售金额大幅下降的原因。

2026 年公司与汇丰工业预计的关联交易金额大幅下降，是公司产线升级改造、产

品结构调整、行业市场竞争变化及关联方需求缩减等多重因素共同作用的结果，双方业务模式与核算方式均未发生变化，原因如下：

（一）产线升级推动产品结构高端化转型，产品直供比例显著提升。

2026 年 1 月，公司 CSP 产线工艺流程优化及产品结构调整项目正式投产。产线升级后，原有 CSP 工艺存在的板形偏差、表面瑕疵、边部质量不佳等质量问题得到彻底改善，产品整体质量精度与稳定性大幅提升。同时，产线整体生产产能与订单适配能力显著增强，针对各类定制化、标准化订单的直接生产兑现效率大幅提高，绝大多数产品可直接满足终端客户使用需求，无需后续二次加工，大幅减少了需经由汇丰工业加工流转的产品规模，直接降低了关联交易体量。此外，由于低端不锈钢市场竞争白热化、盈利空间持续收窄，公司优化不锈钢产品结构，将产能重心转向石油化工、高端电子等高附加值不锈钢品类，而汇丰工业不具备高端不锈钢的深加工生产条件，相关加工合作订单同步缩减，也是造成双方关联交易下降的又一因素。

（二）下游终端客户自主配套加工能力完善，二次加工需求缩减。

随着公司产线升级及产品质量的大幅优化，区域内部分下游终端客户结合自身经营需求，新增或升级了自有剪切、开平、深加工等配套加工产能。客户自主加工能力的完善与提升，使得选择直接采购钢卷自行加工的订单量增加，公司经由汇丰工业剪切、包装供应的产品占比持续下降，进一步降低了双方的关联交易规模。

（三）光伏产能供给过剩，西北区域装机增速放缓，产品市场竞争加剧。

近年来，国内锌铝镁卷板产能持续扩张，行业供给过剩，市场同质化竞争加剧，产品盈利水平持续承压。同时，国内光伏行业由高速增长阶段转入结构性调整阶段，西北区域光伏新增装机增速显著放缓；受国家光伏项目竞价上网政策、电网消纳能力约束等因素影响，区域内光伏项目开工落地节奏明显收缩，光伏支架等配套用钢需求阶段性走弱。2026 年，汇丰工业无新增光伏项目，自身新能源用钢量大幅下降。公司结合市场需求及产品效益情况，动态调整生产结构，主动缩减部分低效益、低需求产品的产量，影响汇丰工业剪切、包装的钢材量大幅减少。

问题 2：关于公司与宏汇能源的交易。年报及相关公告显示，2025 年末，公司对

关联方甘肃宏汇能源化工有限公司(以下简称宏汇能源)应收账款账面余额为 8210.22 万元,当期按单项计提坏账准备为 5747.16 万元,2025 年公司向宏汇能源的销售金额仅为 80.95 万元,远低于应收账款账面余额,此外,公司 2026 年预计对宏汇能源关联销售金额增至 1200 万元。

请公司补充披露:(1)公司对宏汇能源形成的应收账款的成因及背景,近五年公司与宏汇能源开展业务的具体情况,包括交易内容、交易金额、期末应收账款的余额及减值计提情况,说明相关交易是否真实、合理、定价是否公允,相关欠款是否构成非经营性资金占用;(2)宏汇能源最近五年的经营情况、主要财务数据,结合每年实际交易金额和结算情况,说明公司与其持续开展交易的必要性和合理性,在大额计提坏账准备的情况下,2026 年公司进一步增加关联销售额度是否存在向关联方利益输送的情形;(3)公司对宏汇能源应收账款的账龄分布情况、相关应收账款单项计提的测试流程及核心评估参数,并结合期后回款情况、保护性条款(如有),说明公司对相关应收账款坏账计提是否充分。请年审会计师披露对上述问题执行的审计程序并发表明确意见。

答复内容:

一、补充披露公司对宏汇能源形成的应收账款的成因及背景,近五年公司与宏汇能源开展业务的具体情况,包括交易内容、交易金额、期末应收账款的余额及减值计提情况,说明相关交易是否真实、合理、定价是否公允,相关欠款是否构成非经营性资金占用。

目前公司焦炉煤气由 6 台焦炉(2×7m 顶装焦炉、2×6m 顶装焦炉、2×5.5m 捣固焦炉)产生,总产生量为 19 万 m³/h。经公司选矿厂、烧结工序、焦炉加热、炼铁厂、宏博新材料公司炼钢轧钢工序、宏宇新材料公司炼钢轧钢工序、不锈钢炼钢工序、60MW 煤气发电机组等内部单位及工序消纳后(内部用量约 18 万 m³/h),焦炉煤气整体处于富余状态。为维持焦炉煤气系统的整体平衡,避免因焦炉煤气放散引发环境污染、增加环保成本,公司持续向具备管网接入条件的周边外部单位销售焦炉煤气。公司与宏汇能源建有焦炉煤气输送管道,具备向其稳定供应焦炉煤气的条件,因此公司向宏

汇能源供应焦炉煤气。

近五年，公司与宏汇能源的业务往来以焦炉煤气销售为主，同时附带销售辅助材料及提供部分服务，具体金额（含税）如下：

销售业务及应收款项明细表				单位：万元	
年份	总金额	其中：动力产品	辅助材料和服务费	应收款项 期末余额	坏账准备
2020 年				5,330.01	
2021 年	425.85	398.26	27.60	5,714.44	
2022 年	432.95	393.71	39.24	5,561.44	
2023 年	4,561.89	4,520.29	41.60	8,293.10	
2024 年	9.16	8.82	0.35	8,283.57	
2025 年	88.18	85.67	2.51	8,210.22	5,747.16

截至 2020 年末，公司应收宏汇能源款项 5,330.01 万元，主要是：2017 年 10 月宏汇能源项目完成工程交工验收，采购焦炉煤气用于采暖锅炉烘炉、试生产运行及冬季锅炉采暖燃料。

宏汇能源与公司的关联采购产品为焦炉煤气，其主要用于制氢及锅炉燃料。公司已建立覆盖关联交易定价的管理制度，严格遵循政府定价、市场价格、成本加成及协议定价等原则与方法。其中，公司向宏汇能源销售动力产品（焦炉煤气）的价格参照天然气热值折算确定，与公司同类产品的非关联交易价格一致；辅助材料供应及服务类业务也严格执行市场价格标准，确保定价公允。此外，公司对宏汇能源的应收款项均源于正常生产经营活动，不存在非经营性资金占用情形。

二、补充披露宏汇能源最近五年的经营情况、主要财务数据，结合每年实际交易金额和结算情况，说明公司与其持续开展交易的必要性和合理性，在大额计提坏账准备的情况下，2026 年公司进一步增加关联销售额度是否存在向关联方利益输送的情形。

1. 宏汇能源基本情况及主要财务数据

宏汇能源成立于 2014 年 7 月，由控股股东酒钢集团与广汇能源股份有限公司共同出资设立，主营业务为煤炭干馏、焦油加氢及精细化工产品生产，主要产品涵盖提质煤、石脑油、柴油，副产沥青、加氢尾油、液化气、粗酚等。

宏汇能源主体装备包括 150 万吨/年煤炭低温干馏装置及 50 万吨/年煤焦油加氢装置。**干馏装置**于 2017 年 3 月进入热负荷试生产，因设计存在气油尘分离缺陷，荒煤气导出管频繁堵塞，长期处于边调试边改造的状态，2018 年 11 月停产消缺。2023 年完成移动床颗粒除尘技术改造，2024 年 4 月全面复产，初步解决了行业共性技术难题。**加氢装置**分别于 2018 年、2020 年两次试生产，均因液相加氢系统反应器床层压差持续升高，无法稳定运行，于 2020 年 11 月停工检修。2022 年实施减压蒸馏改造后，于 2023 年 5 月复产，6 月下旬短时达到 90%设计负荷。

2023 年 6 月，财政部、税务总局发布 2023 年第 11 号公告，明确对混合芳烃、重芳烃、稳定轻烃等产品征收消费税。受该政策影响，宏汇能源生产成本大幅增加、盈利空间承压，生产经营陷入严重亏损，加氢系统自 2023 年 9 月起停产至今，仅干馏系统维持生产。

宏汇能源近五年主要财务数据如下：

单位：万元						
年份	总资产	净资产	营业收入	营业成本	净利润	经营性净现金流
2021 年	389,302.16	129,099.23	-	-	-19,438.59	-7,449.13
2022 年	381,760.26	183,001.10	559.8	593.27	-2,297.77	25,809.72
2023 年	411,243.64	252,435.56	63,111.15	61,208.69	-14,905.51	6,371.35
2024 年	440,183.11	232,315.04	17,119.53	34,753.55	-20,231.93	9,316.08
2025 年	380,709.27	141,275.23	23,601.44	54,395.31	-90,394.98	-11,339.63

根据上表，宏汇能源 2021 年无营业收入及成本，但与公司产生交易的原因：2021 年，宏汇能源生产系统处于停产状态，全年未发生营业收入和营业成本，在此期间宏汇能源向公司采购的焦炉煤气，主要用于维持冬季锅炉采暖系统的保障性运行。

2. 持续开展交易的必要性和合理性

尽管宏汇能源回款进度未能达到预期，但考虑到公司焦炉煤气存在富余，现有用户无法完全消纳，为维持公司焦炉煤气系统的整体平衡，创造一定的经济效益，同时避免因焦炉煤气放散而带来环境污染和增加环保成本，公司持续向宏汇能源供应其所需的焦炉煤气。

2026 年，公司焦化工序为落实环保要求，将焦炉加热煤气由焦炉煤气转换为高炉煤气。受本次工艺调整影响，公司焦炉煤气富余量预计同比提升 0.55 万 m³/h。为有

效消纳富余煤气并维持系统平衡，公司拟继续向宏汇能源供应焦炉煤气，预计全年关联销售额约为 1200 万元。本次交易定价严格遵循公允定价原则，不存在利益输送情形。

三、补充披露公司对宏汇能源应收账款的账龄分布情况、相关应收账款单项计提的测试流程及核心评估参数，并结合期后回款情况、保护性条款（如有），说明公司对相关应收账款坏账计提是否充分。

1. 公司对宏汇能源应收账款的账龄分布情况如下：

单位：万元

账龄	期末余额
1 年以内	88.18
1 至 2 年	9.16
2 至 3 年	4,560.01
3 至 4 年	432.95
4 至 5 年	425.85
5 年以上	2,694.07
合计	8,210.22
坏账准备金额	5,747.16
账面价值	2,463.07

2. 单项计提的测试流程如下：

（1）公司对客户进行逐户排查，同步收集客户经营、财务、现金流及回款等多维度信息，将迹象识别与信息分析相结合，最终综合判断每笔应收账款是否具备客观的减值证据。

（2）针对存在减值迹象的应收账款，本公司将合同现金流量与预期可收回现金流量的差额折现，以此确认预期信用损失，并计提单项坏账准备。

（3）针对存在客观减值证据的应收账款，公司按以下步骤确定预计未来现金流量现值。首先，分析债务人的经营财务状况、偿债意愿及资金安排，判断其还款能力与来源。其次，基于上述分析，估计未来各期回款金额及时间分布。最后，选用适当折现率将回款现金流折现，作为减值计量的依据。

3. 核心评估参数

（1）预期信用损失计算公式

预期信用损失=债权人持有普通债权×普通债权评估风险损失分摊率+债权人持有优先受偿债权×优先债权评估风险损失分摊率

普通债权评估风险损失分摊率=Min {1, Max {0, - (债务人股东全部权益评估值+未实缴出资金额) / (债务人总负债-优先受偿债权)) }

优先债权评估风险损失分摊率=Min {1, Max {0, - (债务人股东全部权益评估值+未实缴出资金额+债务人总负债-优先受偿债权) / 优先受偿债权) }

(2) 债务人股东全部权益的计算公式

本次采用现金流折现方法（DCF）对债务人经营性资产进行测算，收益口径为企业自由现金流（FCFF），相应的折现率采用 WACC 模型。基本公式如下：

股东全部权益价值=企业整体价值-付息债务

企业整体价值=经营性资产价值+溢余资产价值+非经营性资产价值-溢余负债价值-非经营性负债价值

单位：万元

公司名称	股东全部权益价值	股东未实缴金额	总负债	优先受偿债权	普通债权	损失分摊比例	酒钢宏兴持有债权	预期信用损失
甘肃宏汇能源化工有限公司	-86,887.00	0.00	239,434.04	114,717.03	124,717.01	70.00%	8,210.22	5,747.16

注：1) 债务人现金流预测主要依据其 2024 及 2025 年度审计报告，并结合行业平均毛利率水平进行调整，折现率取值为 8.5%。

2) 优先受偿债权包括银行长短期借款、职工薪酬及应交税费。

4. 保护性条款及期后回款情况

公司与宏汇能源不存在保护性条款及期后回款情况。

综上，公司对宏汇能源相关应收账款坏账准备计提充分。

【会计师核查程序及核查意见】

1. 核查程序：

针对上述事项，我们执行了如下核查程序：

(1) 取得公司与宏汇能源的近五年关联交易明细，并与年报数据进行核对，核查交易金额、交易内容是否有误；

(2) 取得公司提供的宏汇能源交易清单及相关的业务合同，与财务记录进行核对，了解其交易商业目的，分析对比其交易真实性、完整性，分析对比关联交易定价与其他第三方定价，检查关联方交易定价是否公允；

(3) 了解公司与宏汇能源应收账款形成原因并进行检查，评价公司与宏汇能源相关欠款是否构成非经营性资金占用；

(4) 了解宏汇能源在产业环节中具体开展的工作，并对该工作是否存在必要性及合理性进行论证，核查是否存在向关联方利益输送情况；

(5) 了解公司与宏汇能源应收账款余额及账龄分布，获取管理层评估应收款项是否发生预期信用损失以及确认预期信用损失率所依据的数据及相关资料，评价其恰当性和充分性。

2. 核查意见：

经核查，我们认为：

(1) 未发现公司与宏汇能源相关交易不真实、不合理、定价不公允情况，未发现相关欠款构成非经营性资金占用情况。

(2) 未发现公司与宏汇能源相关交易不具备必要性及合理性情况，未发现公司向宏汇能源利益输送情况。

(3) 未发现公司对宏汇能源应收账款坏账准备计提不充分情况。

问题 3：关于原材料供应及存货。年报显示，公司 2025 年营业收入为 305.74 亿元，同比降低 12.25%，公司称主要系钢材销量减少及销售价格下降所致。但原材料供应方面，2025 年铁矿石供应量为 1849.7 万吨，与去年基本持平；废钢供应量为 161.3 万吨，同比增长 3.4%，存货期末账面价值为 54.47 亿元，同比增加 12.77%，累计计提存货跌价准备 1.46 亿元。

请公司：（1）结合 2025 年铁矿石及废钢的价格波动趋势、公司主要产品产销量变化、产品结构变化、采购政策等，说明公司在 2025 年产品销量下降的情况下，原材料供应未同步下降的原因及合理性；（2）区分自供、关联方采购、非关联方采购等不同来源，列示铁矿石及废钢的供应量、对应采购总金额、采购均价，并结合采购

产品的具体品类、定价方式、结算政策等，对比分析公司对关联交易的定价是否公允、是否存在向关联方利益倾斜的情形。（3）补充披露存货的主要构成情况，包括但不限于产品类型、对应数量及金额、库龄结构，并结合采购成本、在手订单、价格趋势等，说明公司存货跌价准备计提的充分性。请年审会计师披露对上述问题执行的审计程序并发表明确意见。

答复内容：

（一）结合 2025 年铁矿石及废钢的价格波动趋势、公司主要产品产销量变化、产品结构变化、采购政策等，说明公司在 2025 年产品销量下降的情况下，原材料供应未同步下降的原因及合理性。

2025年，公司铁矿石与废钢采购价格呈震荡波动、价格中枢下移的运行趋势。公司主要产品产量同比下降4.26%，销量同比下降4.03%，产销率达99.73%。2025年是公司推进产品结构调整的关键之年，受重点产品产线改造和建设影响，全年卷板比例小幅下降；公司原燃料采购总体遵循“按需、小批量、多批次采购”原则，以此防范市场波动带来的经营风险。

2025年，公司产品产销量下降，但原材料采购量未同步下降的主要原因：一是近年来钢铁行业持续低迷，面对严峻的生产经营形势，公司全流程、全系统推进提质增效工作。2024年，公司针对部分原料库存相对偏高的情况，大力推行低库存运行模式，提高运营质效，降低资金占用，截至2024年末，公司各类铁矿总库存较上年末减少62.4万吨，废钢库存较上年末减少16万吨。2025年末，公司铁矿石库存较2024年末增加22.6万吨，废钢库存与2024年末基本持平。综上，2024年原材料大幅降库，2025年根据铁矿市场价格运行趋势在价格低位适当增库，是导致公司2025年产品产销量降低，而铁矿石、废钢采购量未同步下降的主要原因。二是公司根据炼钢生铁和废钢经济性择优采购，2025年公司生铁采购量同比减少3.6万吨，生铁减量部分使用废钢补充，影响

废钢采购量同比增加2.3%，这也是造成废钢采购量未与产品产销量同步下降的重要原因。

（二）区分自供、关联方采购、非关联方采购等不同来源，列示铁矿石及废钢的供应量、对应采购总金额、采购均价，并结合采购产品的具体品类、定价方式、结算政策等，对比分析公司对关联交易的定价是否公允、是否存在向关联方利益倾斜的情形。

公司已建立关联交易管理制度，明确市场价、成本加成价、协议价等定价方式，原燃料、废钢等物料关联定价均按照对应定价规则执行。关联交易内部审批流程闭环规范，各物料采购关联交易定价有据可依、流程可追溯，定价严格遵循公允定价原则，不存在偏离市场、变相让利或抬高价格的情形，无向关联方进行不当利益输送的情况。

1. 铁矿石

公司向关联方与非关联方采购铁矿石严格遵循市场化定价原则，公开、公平、公允竞争采购，采购结算采用承兑和现汇相结合的方式。国内铁矿根据铁矿类别（如铁精矿、球团矿、铁块矿等）、铁品位、其他元素含量、运输距离等因素，结合本地区同类物料市场价格进行议标、竞争性谈判采购，整体执行同质同价原则。东部口岸进口铁矿主要参照铁矿石普式指数价格，通过询比择优采购；西部口岸进口结合铁矿石普式指数价格和新疆地区主流市场铁矿价格进行定价。2025年公司铁矿石采购情况如下：

2025 年公司铁矿石整体采购情况					
序号	分类	供应类型	供应量(万吨)	支出金额（万元）	采购均价（元/吨）
1	自供铁原矿		972.55	94,528.02	97.20
2	国内采购	关联方供应	91.39	79,474.10	869.64
3		非关联方供应	576.32	426,933.88	740.80
4		合计（关联方+非关联方）	667.70	506,407.98	758.43
5	进口铁矿	关联方供应	3.02	2,211.56	731.91
6		非关联方供应	206.43	209,828.63	1,016.48
7		合计（关联方+非关联方）	209.45	212,040.19	1,012.38
合计（自供+关联方+非关联方+进口）			1,849.70	812,976.19	439.52

2025 年，公司通过关联方与非关联方采购的铁矿均价有所差异，主要原因如下：

一是公司拥有甘肃嘉峪关（母公司所在地）、甘肃兰州榆钢公司、新疆哈密昕昊达矿业公司三大生产基地，不同地区铁矿市场价格、采购价格不同；二是通过各类供应商采购的铁矿类型、品质不同，对应价格也不同。铁矿采购区域、种类、品质等市场和结构差异因素，造成通过关联方和非关联方采购价格不同。具体情况详见下表：

2025 年公司铁矿石采购具体情况

序号	分类		品类名称	供应量（万吨）	支出金额(万元)	采购均价（元/吨）
1	自供铁原矿			972.55	94,528.02	97.20
2	国内 采购	关联方	嘉峪关本部铁精矿	52.25	43,238.77	827.59
3			兰州榆钢铁精矿	27.74	26,130.36	942.07
4			兰州榆钢球团矿	7.74	8,070.55	1,042.95
5			兰州榆钢铁块矿	1.38	729.34	530.22
6			兰州榆钢铁粉矿	2.29	1,305.07	569.90
7			合计（关联方）		91.39	79,474.10
8		非关联 方	嘉峪关本部铁精矿	145.24	120,142.21	827.20
9			新疆昕昊达铁精矿	142.12	105,019.20	738.95
10			兰州榆钢铁精矿	133.22	109,900.49	824.94
11			嘉峪关本部球团矿	16.80	17,818.97	1,060.52
12			兰州榆钢球团矿	50.80	57,322.75	1,128.30
13			兰州榆钢铁块矿	1.99	1,492.35	750.55
14			兰州榆钢铁粉矿	1.31	730.11	559.39
15			嘉峪关本部周边原矿	84.84	14,507.79	171.01
16			合计（非关联方）	576.32	426,933.88	740.80
17		合计（关联方+非关联方）		667.70	506,407.98	758.43
18	国外进口		嘉峪关本部（非关联方）	157.20	173,622.67	1,104.47
19			新疆昕昊达（非关联方）	46.13	32,444.46	703.33
20			兰州榆钢（关联方）	3.02	2,211.56	731.91
21			兰州榆钢（非关联方）	3.10	3,761.50	1,215.05
22			小计	209.45	212,040.19	1,012.38
合计（自供+关联方+非关联方+进口）				1,849.70	812,976.19	439.52

从具体品种类型看：

国内采购部分：嘉峪关本部采购的铁精矿，关联方（827.59 元/吨）、非关联方（827.20 元/吨）采购价格基本相当。兰州榆钢公司采购的铁精矿，关联方供应价格（942.07 元/吨）高于非关联方供应价格（824.94 元/吨），主要因采购非关联方铁精矿中含低品位铁精矿（铁品位仅 52%左右，常规铁精矿铁品位一般在 60%—65%），拉低了整体采购价格。兰州榆钢公司采购的球团矿、铁块矿价格均低于非关联方采购

价格，关联方和非关联方采购的铁粉矿价格也基本相当。

国外进口部分：兰州榆钢公司采购关联方进口矿分别为 KMG 粉（品位 53.46%），超特粉（品位 56.76%），印度筛后粉（品位 57.02%），整体进口粉品位偏低，对应采购价格也低。兰州榆钢公司采购非关联方进口矿主要为哈球，其中哈球品位 63%，且属于熟料，对应价格高。

2025年公司与关联方及非关联方铁矿石采购价格情况

序号	分类	品类名称	供货商名称	采购均价 (元/吨)	付款周期	结算 周期
1	关联 方	嘉峪关本部铁精矿	上海华昌源实业投资有限责任公司	850	3-4 月	月
2			上海峪鑫金属材料有限公司	853.85	3-4 月	月
3		兰州榆钢铁精矿	上海峪鑫金属材料有限公司	939.02	3-4 月	月
4			西安酒钢中铁物流有限公司	861.77	3-4 月	月
5		兰州榆钢球团矿	西安酒钢中铁物流有限公司	1,035.65	3-4 月	月
6	非关 联方	嘉峪关本部铁精矿	肃北县博伦矿业开发有限责任公司	868.95	3-4 月	月
7			新疆大明矿业集团股份有限公司	865.64	3-4 月	月
8		新疆听吴达铁精矿	哈密博伦矿业有限责任公司	803.38	3-4 月	月
9		兰州榆钢铁精矿	甘肃金控供应链管理服务有限公司	963.34	3-4 月	月
10		兰州榆钢铁块矿	甘肃公航旅国际贸易有限公司	660.25	3-4 月	月
11		兰州榆钢铁粉矿	嘉峪关市东大物资有限责任公司	505.05	3-4 月	月

关联方中，上海华昌源实业投资有限责任公司、上海峪鑫金属材料有限公司均为控股股东酒钢集团在上海注册登记的全资子公司，是酒钢集团整合优势资源在境内打造的专业贸易公司。以上两家企业熟悉铁矿石、煤炭国内外市场行情，配备了商业谈判、合同签订、运输等环节的专业人才，同时具备大额资金支付保障能力，拥有长期稳定的原燃料采购渠道，可快速响应集团原料采购需求，配套有标准化全流程质量管理体系，能够持续保障原料供货稳定。其向公司供应原燃料完全符合产业链内部协同的商业惯例，且向公司供应的铁矿，除极少数东部口岸进口矿外，绝大部分为西北地区甘肃、新疆等地的资源。

2. 废钢

公司废钢采购根据西北地区主流市场价格等因素进行竞争性谈判采购。采购结算采用承兑和现汇相结合的方式。公司结合区域废钢资源供需情况、不同废钢料型种类经济性等因素，紧贴市场行情开展采购。2025 年，公司废钢采购情况如下：

2025年公司废钢采购情况

序号	分类		供应量（万吨）	支出金额（万元）	采购均价（元/吨）
1	自供废钢		29.59	46,190.42	1,561.23
2	外购	关联方	110.94	277,885.74	2,504.79
3		非关联方	20.77	49,335.04	2,375.14
4		合计（关联方+非关联方）	131.71	327,220.78	2,484.34
总计（自供+关联方+非关联方）			161.30	373,411.21	2,315.02

2025年公司与关联方及非关联方废钢采购价格情况

序号	分类	品类名称	供货商名称	采购均价（元/吨）	付款周期	结算周期
1	关联方	嘉峪关本部废钢	甘肃润源环境资源科技有限公司	2,575.02	1月	月
2		兰州榆钢废钢	榆中长虹焊接材料有限责任公司	2,440.06	1月	月
3	非关联方	兰州榆钢废钢	广西物产城矿发展有限公司	2,399.36	1月	月
4			江苏启华供应链管理有限公司	2,411.10	1月	月

2025年，公司采购关联方废钢均价高于非关联方供应均价，主要原因在于公司外采废钢中，嘉峪关基地废钢主要由关联方润源公司供应，润源公司废钢资源主要来自新疆地区和嘉峪关周边地区；兰州榆钢公司废钢主要通过非关联第三方供应，资源主要来源于兰州及周边地区。造成关联方采购废钢价格高的主要原因：一是不同地区废钢市场价格本身有所差异；二是兰州及周边地区废钢运输距离近，运费相对较低，润源公司供应废钢中70%以上资源来自新疆哈密、乌鲁木齐等地区，新疆至嘉峪关本部全年不同时段运费区间在180-240元/吨，运费相对较高；三是润源公司供应废钢中，特级重型、整装型、钢筋切头等优质废钢占比达95.8%，兰州榆钢公司采购废钢中上述优质废钢占比仅56.6%，采购废钢料型品质差异造成供应价格差异；四是润源公司供应废钢负责将废钢分拣、不同料型搭配后配送至炼钢生产工序，而非关联方供应只将废钢拉运至指定废钢料场，后续分拣、配料、配送至生产工序均需公司自行组织，服务延伸至最终端也是润源公司供应价格高的原因。

润源公司作为酒钢集团内部“三废”处理、开发、利用的经营主体，积极践行循环经济“减量化、资源化、无害化”发展理念，大力整合循环经济产业，自2009年成立至今不断拓展废钢回收业务，具备完善的预处理、破碎与分选、成型加工、检测与辅助等设施，实现堆存、分类、加工全环节高效衔接；配备铁路/公路双运输线路及先进装卸设备，保障原料输入与成品输出效率；掌握分类、挑拣、除油、去渣、掺配、加工等全流程生产工艺，具备从进场接收到成品回供的“一站式”全流程服务，

保障下游炼钢原料的稳定性与可靠性。

基于上述优势，润源公司成为公司炼钢原料的重要供应商，在废钢的采购、加工、销售等交易中，双方始终坚持市场化运行，依法合规开展合作交易，润源公司在价格、地域、质量、服务等方面具备明显优势，不存在向关联方利益倾斜的情形。

（三）补充披露存货的主要构成情况，包括但不限于产品类型、对应数量及金额、库龄结构，并结合采购成本、在手订单、价格趋势等，说明公司存货跌价准备计提的充分性。

1. 存货的主要构成情况

截至 2025 年末，公司存货账面余额为 55.93 亿元，主要由原材料、自制半成品、库存商品等构成，具体明细如下：

单位：万元

项目	账面余额	跌价准备	账面价值
材料采购	1,320.24		1,320.24
原材料	322,980.93	877.52	322,103.42
自制半成品	104,287.33	10,262.60	94,024.73
库存商品	130,499.79	3,280.33	127,219.46
其他	165.47	165.47	
合计	559,253.76	14,585.92	544,667.85

按产品类型划分，存货主要包括钢材、钢坯、铁料、燃料等，具体明细如下：

类型	数量（吨）	金额（万元）
铁料、燃料等	45,914,058.37	359,588.49
铜精粉	3,156.13	2,681.43
钢坯	243,713.34	75,781.98
钢材	248,984.96	121,201.86
合计	46,409,912.80	559,253.76

按库龄结构划分，分为 1 年以内存货和 1 年以上存货，具体明细如下：

类型	金额（万元）	
	1 年以内	1 年以上
铁料、燃料等	297,679.76	61,908.73
铜精粉	2,681.43	
钢坯	72,606.37	3,175.61
钢材	120,241.52	960.34
合计	493,209.08	66,044.68

2. 存货跌价准备计提方法和计算过程

（1）采购成本分析

报告期内，公司主要铁料与燃料的采购均价均较上年同期有所下降，其中铁料采购均价同比下降约 7%、燃料采购均价同比下降约 28%。

（2）在手订单情况

公司钢材产品销售主要遵循市场化定价原则，绝大多数订单仅约定钢材品种与数量，销售价格参照产品交付当日的市场价格执行。仅在极少数情况下，公司会采用锁价模式，该类订单同时约定了品种、数量及销售价格，其体量较小，占总产销量比例不足 5%。

在锁价模式下，公司以签约当日的市场报价为基础，在综合研判当期市场变化及价格走势后确定销售价格，同时严格执行“以销定产”节奏，即签约后组织生产，产品完工后即行交付，期末库存基本不涉及锁价合同对应的待售产品。截至报告期末，公司锁价订单总量为 5.38 万吨，订单总金额 2.69 亿元。具体情况如下：

类别	数量（吨）	金额（万元）	单价（元/吨）
板材	33,330.91	11,497.33	3,449.45
不锈钢	10,517.42	11,164.92	10,615.65
冷轧卷	979.83	438.96	4,480.00
热基锌铝镁卷	8,923.26	3,840.10	4,303.47
合计	53,751.42	26,941.32	5,012.21

（3）价格趋势判断

根据行业公开数据，结合原料成本支撑、下游需求韧性及钢厂供给释放节奏三方面分析，当前钢铁行业供需格局仍处于弱平衡状态，预计短期钢材价格以震荡运行为主。

（4）存货跌价准备具体计提方法和计算过程

公司严格按照《企业会计准则第 1 号——存货》的规定，于资产负债表日对存货按成本与可变现净值孰低计量。具体方法如下：

钢材产品（库存商品）：对于无明确销售合同的部分，以资产负债表日各销售主体在当地钢材现货市场的公允报价作为估计售价，减去估计的销售费用及相关税费后确定可变现净值；对于已有明确销售合同的部分，以合同价格为基础进行测算。其中，

预估的销售费用及相关税费以本年度实际发生的销售费用和相关税费为基准核定。经测算，钢材产品共计提存货跌价准备 3,280.33 万元。

钢坯及铁料、燃料等（原材料/自制半成品）：该类存货主要为生产钢材而持有。若其生产的钢材产品可变现净值高于成本，则该类存货按成本计量；反之，以钢材产品的估计售价或合同价格，减去至完工时估计将要发生的成本、销售费用及相关税费后的金额确定可变现净值。其中，至完工时预计将要发生的成本以本年度实际成本为基准予以确定。经测算，钢坯产品共计提存货跌价准备 10,262.6 万元，原材料共计提存货跌价准备 877.52 万元，其他存货共计提存货跌价准备 165.47 万元。

3. 充分性结论

公司长期与客户及原材料供应商保持稳定的合作关系，持续优化原材料及库存商品的储备管理。从存货库龄来看，公司存货库龄基本在 12 个月以内，存货周转效率良好，不存在长期呆滞、毁损、过期或无法使用的情形。经逐项比对存货成本与可变现净值，对于账面成本高于可变现净值的存货，公司均已足额计提跌价准备。

综上，公司存货跌价准备的计提方法符合企业会计准则要求，计提金额充分、合理地反映了报告期末存货的实际价值及潜在减值风险。

【会计师核查程序及核查意见】

1. 核查程序：

针对上述事项，我们执行了如下核查程序：

（1）通过公开渠道查询铁矿石及废钢的价格波动趋势，分析行业环境与公司经营业绩的匹配性、原材料供需情况；

（2）取得公司提供的自供、关联方采购、非关联方采购交易清单及相关的业务合同，与财务记录进行核对，了解其交易商业目的，分析对比其交易真实性、完整性，分析对比关联交易定价与其他第三方定价，检查关联方交易定价是否公允，核查是否存在向关联方利益倾斜情况；

（3）了解、评价并测试与存货跌价准备相关的内部控制设计的合理性与执行的有效性；

（4）检查以前年度计提的存货跌价准备本期的变化情况，分析存货跌价准备变化的合理性；

（5）对存货实施监盘程序，检查存货的数量及状况，对存在减值迹象的存货分析其跌价准备计提的充分性；

（6）复核管理层计提存货跌价准备的方法及计算过程，包括核验预计售价、销售费用及税金等关键数据，复核可变现净值与账面成本孰高。

2. 核查意见：

经核查，我们认为：

（1）未发现公司在 2025 年产品销量下降的情况下，原材料供应未同步下降不合理情况；

（2）未发现公司存在向关联方利益倾斜情况；

（3）未发现公司存货跌价准备计提不充分情况。

特此公告

甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司董事会

2026年7月16日